Управление образования администрации
Касимовского муниципального района Рязанской области
(Управление образования Касимовского района)

ПРИКАЗ

[bookmark: _GoBack] 31.12.2013                                                                                                                 № 470-ОД

Об организации введения федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования в дошкольных образовательных учреждениях Касимовского муниципального района

В целях внедрения федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования на территории Касимовского района, руководствуясь приказом министерства образования Рязанской области от 10.07.2013 г. №612,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить  план мероприятий  по  введению федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования (далее - ФГОС дошкольного образования) в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях Касимовского  района согласно приложению 1.
2. Назначить муниципальным координатором по вопросам введения ФГОС  дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных учрежденияхДавыдову Аллу Сергеевну - методиста информационного методического кабинета (центра) управления образования Касимовского района.
3. Назначить муниципальным оператором  обеспечения введения ФГОС дошкольного образования информационно-методический кабинет (центр) управления образования Касимовского района (О.А. Маркова).
4.  Информационно-методическому кабинету (центру) управления образования Касимовского района  (О.А.Марковой):
обеспечить научно-методическое сопровождение деятельности образовательных учреждений, реализующих  образовательную программу дошкольного образования по информационному обеспечению внедрения ФГОС дошкольного образования;
организовать обучение на курсах повышения квалификации для педагогических и руководящих работников дошкольных образовательных учреждений, методиста ИМК (ц) Давыдову А.С. в условиях внедрения ФГОС дошкольного образования (на базе РИРО);
обеспечить проведение семинаров и конференций по проблемам внедрения  и реализации  ФГОС дошкольного образования;
организовать проведение мониторинга по определению готовности дошкольных образовательных учреждений к внедрению ФГОС дошкольного образования.
5. Заведующим дошкольными образовательными учреждениями:
организовать общественное обсуждение проекта ФГОС дошкольного образования на августовских педагогических совещаниях;
 создать рабочую группу по введению ФГОС дошкольного образования до 10  января 2014год;
разработать и утвердить мероприятия по обеспечению введения ФГОС дошкольного образования в образовательных учреждениях в соответствии с муниципальным планом – графиком  до 10 января 2014год;
 внести изменения в основную образовательную программу дошкольного образования в соответствии с требованиями ФГОС ДОО до 01 августа 2014 года;
организовать работу, направленную на приведение образовательных учреждений в соответствии с критериями готовности к введению ФГОС дошкольного образования до 1 мая 2014 года.
6. Довести содержание приказа до всех заинтересованных лиц.
7.Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника управления образования Касимовского района С.В. Феоктистову.

Начальник управления
Касимовскогорайона                                                                                    Е.В. Инина

Исп. А.С. Давыдова
2-24-06

Приложение 1
к приказу управления образования администрации Касимовского
муниципального района
Рязанской области
от «31» декабря 2013 г. № 470-ОД

План мероприятий по внедрениюфедерального государственного образовательного стандарта  дошкольного образования (далее – ФГОС ДО)в Касимовскоммуниципальном районе на 2013-2015 гг.

	№
	Наименование мероприятий
	Срок
	Ответственные

	1. Нормативно-правовое, методическое и аналитическое обеспечение реализации ФГОС ДО

	1.1
	Разработка и утверждение нормативных правовых актов, обеспечивающих введение ФГОС ДО
	январь-май 2014год
	Трошина А.Н.
Давыдова А.С.

	1.2
	Разработка и утверждение плана мероприятий  внедрения ФГОС ДОв дошкольных образовательных учреждениях Касимовского района на 2013-2015 годы.
	декабрь 2013-апрель 2014
	Давыдова А.С.
ИМК (ц)

	1.3
	Проведение мониторинга  условий реализации  ФГОС ДОв образовательных  учреждениях, реализующих  образовательную программу дошкольного образования.
	май  - декабрь
2014г.
	Феоктистова С.В.
Маркова О. А.
Давыдова А.С.

	1.4
	Корректировка образовательных программ ДОУ с учетом требования ФГОС ДО
	до 1 сентября 2014г.
	Давыдова А.С.
Руководители ДОУ

	1.5
	Организация обсуждения вариативных примерных образовательных программ дошкольного образования,  находящихся в федеральном реестре.
	После утверждения приказа Минобрнауки России
	Давыдова А.С.

	1.6
	Учет методических рекомендаций при  оснащении ДОУ.

Анализ состояния материально-технической базы ДОУ в части соответствия требованиям ФГОС ДО.
	 ноябрь-декабрь  2014 г.

май 2014год
	Феоктистова С.В.
Давыдова А.С.

	2. Организационное обеспечение  реализации ФГОС ДО

	2.1
	Участие в обсуждении проекта ФГОС дошкольного образования
	август 2013 года
	Давыдова А.С.
Руководители ДОУ

	2.2
	Назначение координаторов и создание рабочей группы по внедрению ФГОС ДО
	январь 2014 г.
	Давыдова А.С.

	2.3
	Определить  перечень «пилотных  площадок»  по введению ФГОС ДО
	январь 2014 г.
	Давыдова А.С.

	2.4.
	Организация  работы в ДОУ консультативных пунктов получения методической, психолого-педагогической, диагностической и консультативной помощи родителям детей, получающих дошкольное образование в форме семейного  образования.
	2013-2014 годы
	Давыдова А.С.
Руководители ДОУ

	3. Кадровое обеспечение введения ФГОС ДО

	3.1
	Обеспечение поэтапного повышения квалификации руководящих и педагогических работников ДОУ по вопросам ФГОС ДО
	2014-2015 годы
	Маркова О.А.
Давыдова А.С.

	3.2
	Проведение аттестации педагогических работников ДОУ
	2014-2015 годы, далее постоянно
	Маркова О.А.
Давыдова А.С.

	3.3
	Привлечение квалифицированных кадров в ДОУ (определить наставников для молодых специалистов по вопросам реализации ФГОС ДО)
	постоянно
	Давыдова А.С.
Руководители ДОУ

	4. Финансово-экономическое обеспечение введения ФГОС ДО

	4.1
	Формирование и исполнение муниципального бюджета в части расходов на дошкольное образование в соответствии с требованиями ФГОС ДО.
	в период формирования бюджета
	Феоктистова С.В.
Памятова М.П.

	4.2.
	Формирование системы финансирования по созданию условий по внедрению ФГОС ДОс учетом региональных нормативов  с учетом методических рекомендаций Минобрнауки России.
	в период формирования бюджета, далее постоянно
	Феоктистова С.В.
Памятова М.П.

	4.3
	Организация предоставления дополнительных платных услуг в ДОУ (получение лицензии ДОУ на реализацию дополнительных платных образовательных услуг)
	июль 2014 года, далее постоянно
	Трошина А.Н.
Руководители ДОУ

	5. Информационное обеспечение введение ФГОС ДО

	5.1
	Проведение конференций, педагогических чтений, семинаров и совещаний по вопросам ФГОС ДО
	2013-2015 годы

	5.2
	Информационное сопровождение в СМИ введение ФГОС ДО (подготовка  публикаций в СМИ, в том числе электронных, о ходе реализации ФГОС ДО; информирование общественности с использованием интернет - ресурсов: официальные сайты управления образования Касимовского района, ДОУ) и др.
	2013-2015годы
	Давыдова А.С.
Руководители ДОУ